(a) L. 1, tit. 17, lib. 3 del F. R.—L. 3, tit. 27, lib. 7 de la N. R.

LEY XV.—Pastores habentes salarium, eligant aquas, et pascua commodosa, et diligenter custodiant gregem; aliàs tenentur de culpa per dominum gregis probata; quod si non probet, excusantur pastores, si probent certis indicis, vel aliter, et jurent, damnum non sui culpa accidisse. Hoc dicit.

(1) *Si reciben soldada.* Quando quis recipit mercedem pro custodia, tenetur de leuissima culpa, ut in l. qui mercedem 40. ubi Gloss. et Bart. D. eod. et Azo C. eod. in summa, col. 3. per Paul. de Cast. in dict. l. qui mercedem, et probatur hic.

(2) *Acuciosos.* Commendatur diligentia, ut hic, et in l. pupillus 24. et l. quod autem 6. §. sciendum 7. D. quæ in fraud. credit. et Proverbiorum 22. cap. v. 29. scribitur: Vidisti virum velocem in opere suo? coram Regibus stabit, neque erit ante ignobiles, et Ecclesiastes 9. cap. v. 10. quodcumque potest facere manus tua, instanter operare. Aliquando tamen de per accidens nimia diligentia nocet, quia quæ est levis culpa in minus diligenti, vel industrioso, potest esse lata culpa in magis industrioso, ut adducit Bald. in l. quæ fortuitis, col. 4. C. de pignor. action.

(3) *Guardarlos.* Debet namque pastor vigilare, et non dormire circa custodiam gregis ut in cap. oportet, 81. dist. et sicut habetur in Psalm. 120. v. 4. Ecce non dormitabit, neque dormiet, qui custodit Israel. Latrat enim canum, et baculo pastorum arcendi sunt lupi, 45. dist. in princip. Isaia 55. cap.

(4) *Buena: pasturas.* Unde Dominus per Prophetam, Ezechielis 54. cap. vv. 2. et 5. dicitur: Vae pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos: nonne greges à pastoribus pascuntur? Lac comedebatis, et lanis operiebamini, et quod crassum erat occidebatis: gregem autem meum non pascebatis.

(5) *A las sazones.* Si ergo quis leget alicui pascua pro gregibus suis, debebuntur sibi, tam pascua alberna, quam æstiva, facit l. Divus 22. §. licet l. D. de usu, et habit.

(6) *Pechar.* Resarciet ergo pastor de suo, quod ex sua negligentia perditur; sicut et prælati, qui patitur rem Ecclesie præscribi, ut habetur in cap. quicumque, 12. quæst. 4. Gloss. in cap. placuit el 2. 16. quæst. 3. et per Abb. in cap. ex presentium, 5. notab. de pign. et adde Gloss. in cap. quavis, de reg. jur.

(7) *Esi prouare.* Habes hic, quod qui tenetur ad custodiam, non liberatur probando amissionem rei, quam debuit custodire, nisi probet sine culpa sua amississe; quod et fuit de mente Gloss. in l. si quis fundum, §. Imperator, D. locat. et in l. cum ita legatur, §. species, D. de legat. 2. et in l. si quis ex argentariis, §. fin. D. de edend. et ut dicit Bald. in dict. §. species, non sufficit caprario, quod portet pelles animalium, nisi ostendat de casu, veluti mortalitatis, vel aliàs: si tamen non simpliciter causa custodia recepisset animalia, sed causa conductionis propter aliquod lucrum; tunc sufficeret probare eorum amissionem, et si non probet, sine culpa sua evenisse, ut in dict. §. Imperator, secundum unam lecturam, et tenent Joan. de Imol. et Paul. de Cast. in dict. §. species, et vide per Alexand. consil. 138. vol. 2. vide l. si creditor 5. ubi Doct. C. de pignor. action. et l. 10. tit. 14. Part. 5.

(8) *Por algunas.* Vide Joan. de Plat. in l. 2. C. de naufrag. lib. 11. et in l. quotiens, eod. tit. Joan. de Imol. Paul. et Alex. in locis de quibus supra.

(9) *Señales ciertas.* Veluti quod in regione illa eo anno tertia, vel quarta pars animalium, quæ gregatim pascuntur, mortalitate perditæ est, ut in l. quod ad præsens 4. C. de murileg. lib. 11. ubi Bart. vel si docet signa infirmitatis, qua dicit animal fuisse mortuum, veluti scabiem, quæ vulgò dicitur *roña* vel *virolas*; nisi ipse fuerit in culpa non curando, vel in non separando scabiosam ovem à grege, cap. resecaudæ, 24. quæst. 5. 43. dist. cap. sed illud 17. in fin. et l. quæst. 1. cap. fertur 28. Ostendit etiam per signa certa, si docet de casu, qui venit sine ejus culpa, ut in vi hostium, impetu aquarum, vel aliàs, ut tradit Bart. in l. si quis ex argentariis, versic. an vero hæredi, D. de edendo, ubi communiter doct.

(10) *O en otra manera.* Testibus, vel aliis generibus probationum.

(11) *Acaescio.* Et sic non sufficeret, addocendum amissionem sine culpa, juramentum pastoris solummodo: cum enim pastor teneatur jure actionis, et non officio iudicis, non sufficeret probatio per juramentum solummodo, ut notat Bart. in dict. versic. an vero hæredi, dict. l. si quis ex argentariis, et probatur in dict. l. si creditor 5. C. de pignor. action. et in l. fin. C. de fide instrum. et adde Bart. in l. scire oportet, §. sufficit, D. de excusat. tutor. ubi dicit, post Raymond. quod ubi quis tenetur ex contractu, non potest probare casum fortuitum per juramentum, et Gloss. in dict. l. fin. super verbo *sacramentum*, et adde Ang. in l. non est facile, D. de custod. reor. super gloss. quæ incipit à *custode*, quod semper præsumitur pecus perditum culpa custodis, nisi ipse probet oppositum, et quod probare poterit per verisimiles conjecturas. Sed an quando damnum esset minimum, staretur solo pastoris juramento? Videtur, quod sic, si pastor esset homo bonæ famæ: pro quo bene facit l. 46. tit. 9. lib. 6. *Ordin.* et quod notat Bart. in l. fin. §. in computatione, C. de jure

*deliber.* quod in miniois expensis, necessario factis circa res hæreditarias, credatur hæredi per solum juramentum.

(12) *Prouare, e jurare.* Sed cur compellitur jurare, si jam probavit, contra id, quod habetur in cap. 2. de probat? Dic, quod debet intelligi, quando non probavit plenè, sed per colecturas, unde nil mirum si etiam debeat jurare: ille enim, qui habet præsumptionem pro se, non dicitur probare, secundum Bart. in l. 1. C. de fide et jure hast. fiscal. lib. 10. et ideò, quando ad plenum intentio non probatur, locus est juramento, et ita debet limitari dictum cap. 2. et in terminis tenet Dominic. in cap. 1. de juram. calum. lib. 6. et sequitur Decius in dict. cap. 2. in 2. notab. et sic ista littera referenda est ad id, quod supra dixit, quando probat per signa; non quando testibus plenè probaret: vel potest dici, quod quando subest aliqua causa non credendi testibus, adhuc locus sit juramento, ut notat Abb. et alii in dict. cap. 2. et sic hoc relinquatur arbitrio iudicantis secundum qualitatem casuum, et personarum, ut aliquandò ultra plenam probationem exigat juramentum.